
 
 

36 

 

BAB IV       

HASIL DAN ANALISA  
 

4.1 Kondisi Unit PDAM Sleman Wilayah Barat 

Dalam sub bab ini, akan diuraikan kondisi dari enam unit PDAM Sleman di 

wilayah barat. Kemudian, diakeranakan sebagian unit yaitu Godean, Gamping, 

Sidomoyo, dan Tambakrejo membeli air di SPAM Regional KarTaManTul untuk 

suplai air kepelanggan, maka akan diuraikan juga kondisi eksisting dari SPAM 

Regional KartaManTul 

4.1.1 Unit Godean 

Unit Godean merupakan kantor cabang wilayah Barat PDAM Sleman.. Unit 

Godean mulai beroperasi pada tahun 1989. Unit ini memiliki satu kantor dan dua 

instalasi pengolahan. Kapasitas desain dari unit pengolahannya ialah 7 dan 10 

liter/detik. Sumber air yang digunakan oleh instalasi berasal dari dari sumur dalam 
[...]
skor penilaian secara keseluruhan pada tahun 2017 ialah dua (2). 

 Salah satu penentu tinggi rendahnya efisiensi produksi ialah efisiensi 

pompa. Fakta di lapangan ada beberapa pompa pengambulan air baku yang 

efisiensinya sudah menurun, bahkan ada yang dibawah 50%. Kemudian, semakin 

jarang melakukan produksi, maka semakin rendah persentase efisiensi produksi., 

seperti unit Gamping yang 2 bulan tidak melakukan produksi. Fakta lain di 

lapangan ialah kapasitas desain yang kurang sehingga debit air dari kapasitas 

terpasang tidak bisa dimanfaatkan secara optimal. Peerlu adanya penambahan unit 

agar debit air dari kapasitas terpasang bisa dimanfaatkan secara optimal. 

4.2.5 Tekanan Sambungan Air Pelanggan 

Menurut BPPSPAM, Tekanan Air pada Sambungan Pelanggan merupakan 

indikator yang digunakan untuk melengkapi indikator jam operasi layanan dan 

indikator Kualitas Air dalam upaya untuk mengetahui PDAM telah mampu 

mempertahankan pelayanannya dengan kualifikasi Air Minum, dimana 

capaiannya harus memenuhi syarat 3K(Kuantitas, Kualitas, Kontinuitas). Aspek 

tekanan ialah untuk memenuhi syarat kontinuitas.  Indikator ini digunakan untuk 

mengetahui capaian tekanan air PDAM pada rata-rata pipa pelanggannya.   

Setiap unit biasanya melakukan penfecekan tekanan air pelanggan sebulan 

sekali, kemudian melaporkannya daam laporan teknik. Pengecekan tekanan 

biasanya dilakukan pada salah satu rumah di tiap dusun. Sehingga, tekanan yang 

terkur pada rumah tersebut menggambarkan tekanan air di satu dusun. 

Berdasarkan data yang kami dapat, pengukuran tekanan yang dilakukan oleh 



101 
 

 
 

masing – masing unit dilakukan diatas jam delapan (8) pagi, atau pada jam kerja. 

Pengecekan biasa dilakukan dengan metode tap check menggunakan manometer. 

Data yang kami dapatkan ialah data jumlah sambungan rumah  dari setiap unit dan 

jumlah sambungan rumah yang memiliki tekanan diatas 0.7 kg/cm
2
. Satu kg/cm

2
 

sama dengan 0.981 bar, jika dibulatkan adalah satu. Sehingga, tekanan 0.7 kg/cm
2
 

dangggap satu bar. Berikut data jumlah SR, jumlah SR dengan tekanan diatas  0.7 

kg/cm
2
 dan jumlah SR yang memiliki tekana dibawah  0.7 kg/cm

2 

Tabel 4.33     Tekanan Sambungan Air Pelanggan 

No Unit Jumlah Jumlah SR dengan Jumlah SR dengan 

SR Tekanan > 0,7 kg/cm² Tekanan < 0,7 kg/cm² 

     

1 Tambakrejo 2678 2485 193 

2 Mlati 832 814 18 

3 Gamping 2370 2276 94 

4 Sidomoyo  1286 1207 79 

5 Nogotirto 1607 1314 293 

6 Godean 1909 1679 230 

Total 10682 9775 907 

Sumber: PDAM Sleman 

Kemudian, berikut  grafik dari tabel diatas 

 

 

Gambar 4.53     Grafik Tekanan Sambungan Pelanggan 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

%
 

 SR

SR >0.7



102 
 

 
 

Dari data diatas, kemudian akan ditentukan proses evaluasi pada indiktaor tekanan 

sambungan air pelanggan. Dalam menentukan evaluasi, rumus yang digunakan 

ialah Jumlah pelanggan terlayani dengan tekanan minimal 0,7 bar adalah 

banyaknya pelanggan yang dapat memperoleh pelayanan tekanan air minimal 7 m 

kolom air pada waktu jam puncak (jam 07.00 – 08.00).Kemudian jumlah 

pelanggan (SR) ialah pelanggan aktif.  Berikut hasil dari perhitungan yang 

dilakukan 

Tabel 4.34     Hasil Evaluasi Tekanan Sambungan Air Pelanggan 

No Unit Jumlah Jumlah SR dengan Persentase 

SR Tekanan > 0,7 kg/cm² SR > 0.7 kg/cm2 

1 Tambakrejo 2678 2485 92,79 

2 Mlati 832 814 97,84 

3 Gamping 2370 2276 96,03 

4 Sidomoyo  1286 1207 93,86 

5 Nogotirto 1607 1314 81,77 

6 Godean 1909 1679 87,95 

Sumber: PDAM Sleman, Perhitungan 

Berikut grafik dari tabel diatas 

 

Gambar 4.54     Grafik Evaluasi Tekanan Sambungan Air Pelanggan 

 

Dari data diatas, dapat dilihat bahwa unit Nogotirto mendapatkan persentase 

terendah yakni 81,77 persen. Kemudian, unit Mlati mendapatkan persentase 

tertinggi dengan 97,84 persen. Selain unit Nogotirto, persentase pelanggan 

melebihi 90 persen. Kemudian, dilakukan proses penentuan skor yang 

berdasarkan pada tabel berikut 

70

75

80

85

90

95

100

%
 



103 
 

 
 

Tabel 4.35     Standar Tekanan Sambungan Air Pelanggan 

Standar Nilai Standar 

> 80% 5 

60 - < 80% 4 

40 - < 60% 3 

20 - < 40% 2 

< 20% 1 

 Sumber: BPPSPAM 

Dikarenakan seluruh unit memiliki persentase diatas 80 persen, maka skor yang 

didapat oleh seluruh unit ialah lima (5). Jika melihat dari hasil penilaian dari 

BPPSPAM, skor penilaian yang didapat PDAM Sleman ialah empat. Hasil 

penilaian seluruh unit lebih baik daripada hasil secara keseluruhan. Ada hubungan 

antara hasil penilaian keseluruhan dengan enam unit. 

Unit Nogotirto ialah satu satunya unit di wilayah barat yang sistem 

distribusinya menggunakan pompa. Salah satu kelemahan pompa ialah jika 

performanya berkurang, maka akan menimbulkan beberapa masalah dalam hal 

pendistribusian, slaah satunya tekanan sambungan air yang belum memenuhi 

standar. Kemudian, menurut informasi, kemungkinan telah terjadi kebocoran di 

beberapa titik yang menyebabkan tekanan sambungan air pelanggan di beberapa 

lokasi kurang. Fakta lain di lapangan ialah masih tingginya kehilangan air yakni 

diatas 20% kecuali unit Gamping yang hanya 12,5 %. Salah satu penyebab 

kehilangan air ialah kebocoran pada pipa distribusi. Kebocoran juga menyebabkan 

tekanan air berkurang, sehingga masih ada pelanggan yang mendapatkan tekanan 

kurang dari 0,7 bar. Perlu adanya pemantauan yang lebih intensif untuk kebocoran 

pipa distribusi. Perlu juga adanya pemantauan dan pengaturan kembali jaringan 

pipa distribusi agar seluruh pelanggan mendapatkan tekanan sama atau lebih dari 

0,7 bar. 

Pengukuran biasanya dilakukan di atas jam delapan pagi atau menyesuaikan 

jam kerja dari PDAM Sleman. Ada wilayah yang waktu pengukurannya belum 

sesuai ketentuan BPPSPAM. Padahal, seluruh pengukuran seharusnya dilakukan 

antara jam 7 hingga 8 pagi yang merupakan jam puncak pemakaian air. Dalam 

data pengukuran, belum seluruh unit mencantumkan jumlah sambungan yang 



104 
 

 
 

diukur pada jam 7 hingga 8 pagi. Maka hasil penilaian dapat dikatakan kurang 

akurat karena waktu pengkuran yang belum seluruhnya sesuai ketentuan ari 

BPPSPAM dan keterbatasan data dari penulis. 

4.2.6 Penggantian Meter Air Pelanggan 

Menurut Panduan Penilaian Kinerja PDAM, Penggantian Meter Air 

Pelanggan adalah indikator yang digunakan untuk menilai sejauh mana 

manajemen PDAM melakukan penggantian meter air. Penggantian meter air 

biasanya dilakukan jika pencatatan sudah tidak lagi akurat, atau benar benar rusak. 

Proess kalibrasi meter air pelanggan ialah antara 4 hingga 5 tahun sekali.  Pada 

PDAM Sleman, data didapat dari Laporan teknik bagian hubungan pelanggan. 

Sebelum ditampilkan data, berikut akan kami tunjukkan contoh meter air 

pelanggan. 

 

Gambar 4.55     Contoh Meter Air Pelanggan 

 

Seperti yang tertera pada gambar, meter air menunjukkan jumlah pemakaian air 

dari setiap sambungan rumah (SR) dalam satuan m
3
. Kemudian, berikut data 

jumlah penggantian meter air pelanggan selama Tahun 2018. 

Tabel 4.36    Meter Air Diganti 

No Unit Jumlah 

1 Mlati 22 

2 Nogotirto 13 

3 Sidomoyo 16 

4 Gamping 14 

5 Godean 58 

6 Tambakrejo 70 



105 
 

 
 

 

Berikut grafik dari data diatas, 

 

Gambar 4.56     Grafik Penggantian Meter Air  

 

Kemudian, dilakukan perhitungan untuk mengukur capaian pada indikator atau 

aspek pengggantian meter air pelanggan.  Dari perhitungan, maka didapatkan hasil 

Tabel 4.37     Hasil Evaluasi Penggantian Meter Air Pelanggan 

No Unit Jumlah Persentase 

1 Mlati 22 2.64 

2 Nogotirto 13 0.81 

3 Sidomoyo 16 1.24 

4 Gamping 14 0.59 

5 Godean 58 3.04 

6 Tambakrejo 70 2.61 

Sumber: Perhitungan 

  

Dari data tersebut, dapat dilihat bahwa unti Godean ialah yang paling sering / 

banyak melakukan pengantain meter air pelanggan dengan persentase 3 persen. 

Kemudian, unit Gamping ialah yang paling sedikit melakukan penggantian meter 

air  dengan persentase 0.57 persen. Penggantian meter air biasanya dilakukan oleh 

PDAM jika sudah tidak akurat atau rusak. Kerusakan bisa disebabkan oleh usia 

meter air, kualitas meter air, perlakuan dari pengguna dan sebagainya. Menurut 

informasi, kebanyakan meter air yang diganti oleh PDAM Sleman ialah meter air 

0

10

20

30

40

50

60

70

80
u

n
it

 



106 
 

 
 

dari pelanggan pelanggan lama.  Berikut bobot penilaian untuk indikator 

penggantian meter air. 

Tabel 4.38      Standar Penggantian Meter Air Pelanggan 

Standar Nilai Standar 

> 20% 5 

15 - < 20% 4 

10 - < 15% 3 

5 - < 10% 2 

< 5% 1 

Sumber: BPPSPAM 

Dari tabel diatas, dikarenakan seluruh unit memiliki persentase dibawah 5 persen 

(%), maka bobot yang didapat ialah 1 (kurang). Untuk skor penilian yang didapat 

oleh PDAM Sleman pada tahun 2017 ialah 1. Sehingga, dalam indikator ini 

terdapat korelasi atau hubungan yang sama antara penilaian secara keseluruhan 

dan masing masing unit.  

 Berdasarkan hasil pengamatan, kalibrasi dilakukan setiap empat hingga 

lima tahun sekali. Hal tersebut sudah sesuai dengan PerMenDag Nomor 10 Tahun 

2014 yang menyebutkan tera ulang (kalibrasi) untuk meter air dengan kapasitas 

nominal < 25 m
3
/jam ialah 5 tahun sekali. Jika masih baik, maka menurut PDAM 

belum  perlu diganti. Namun, jika memungkinkan maka PDAM disarankan untuk 

mengganti meter air setiap 5 atau 6 tahun setelah pemakaian pelanggan. Karena 

setelah enam tahun akurasi pembacaan meter air sudah berkurang cukup drastis 

dan itu akan merugikan pelanggan dikarenakan pembacaan yang tertera pada 

meter air melebihi pemakaian sebenarnya. (Rofika, Nazar, & Soedjono, 2012) 

4.2.7 Instalasi Pengolahan  

Salah satu penentu kualitas air pelanggan ialah instalasi pengolahan air dari 

masing masing unit. Instalasi pengolahan berisi unit unit pengolahan air baku 

untuk kemudian didistribusikan kepada pelanggan. Jenis unit pengolahan 

tergantung dari kondisi air baku yang diolah. Keterangan terkait unit pengolahan 

dapat dilihat di bab 2. Berikut tabel terkait masalah air baku dan unit pengolahan 

yang ada di tiap unit dan kapasitas desain dari setiap instalasi dan penggunaan  

 



107 
 

 
 

Tabel 4.39     Kondisi Instalasi Pengolahan 

Unit Sumber Unit Pengolahan 

Godean Sumur Dalam, Sumur Uji Aerasi, Sedimentasi, Disinfeksi 

Sumur Dalam Aerasi, Koagulasi, Flokulasi, Sedimentasi, 

Filtrasi, Disinfeksi 

Nogotirto Sumur Dalam, Sumur Uji 

(Cadangan), Sungai (Cadangan) 

Aerasi, Sedimentasi, Filtrasi, Disinfeksi 

Tambakrejo Sumur Dalam, Sumur Uji Aerasi, Sedimentasi, Filtrasi, Disinfeksi 

Mlati Sumur Dalam Aerasi, Sedimentasi, Filtrasi, Disinfeksi 

Gamping Sungai Koagulasi, Flokulasi, Sedimentasi, Filtrasi, 

Disinfeksi 

Sidomoyo Sumur Uji Disinfeksi 

Tabel 4.40     Kondisi Kapasitas Instalasi 

Unit Kapasitas Desain Kapasitas Produksi maksimal dalam 1 tahun 

Godean 7 liter/detik 6.1 liter/detik 

10 liter/detik 11.5 liter/detik 

Nogotirto 20 liter/detik >20 liter/detik 

Tambakrejo 10 liter/detik >10 liter/detik 

Mlati 12 liter/detik 13 liter/detik 

Gamping 10 liter/detik >10 liter/detik 

Sidomoyo 12 liter/detik Langsung Reservoir 

  

 Masuk ke pembahasan tabel. Proses pengolahan pada unit Godean 

Instalasi Seyegan sudah sesuai dengan rekomendasi dari PUPR. Namun memang, 

filter yang digunakan baru satu, yaitu pasir silika. Untuk instalasi Godean tidak 

ada unit filtrasi. Padahal, filtrasi sangat diperlukan oleh unit pengolahan air. Hal 

ini menunjukkan kurang sesuainya unit pengolahan pada instalasi Godean dengan 

PerMen PU. Menurut informasi keluhan pelanggan unit Godean ialah dari segi 

kekeruhan. Kemudian masuk ke unit Gamping. Pembubuhan sudah menggunakan 

PAC dan sudah memiliki saringan pasir lambat, namun kenyataannya masih ada 

yang mengeluhkan masalah kekeruhan. Kedepan, dapat dicoba untuk pengadaan 

unit pra sedimentasi guna meningkatkan kualitas air pelanggan, terutama dalam 

hal kadar kekeruhan. Unit Sidomoyo hanya menggunakan pembubuhan kaporit 

sebagai disinfektan dalam pengolahannya karena air dari sumur uji sudah baik 

menurut informasi. Hanya ada satu keluhan mengnai kualitas air pelanggan di unit 

Sidomoyo. Selain ketiga unit tadi, tidak ada keluhan mengenai kualitas air. Untuk 

unit Nogotirto, pengolahan sudah sesuai dengan rekomendasi dari PUPR, sudah 



108 
 

 
 

ada aerasi dan saringan pasir cepat di unit filtrasi untuk mengatasi Fe dan Mn 

tinggi dari sumber air. Namun, ketika sumber air dari sungai digunakan, menurut 

informasi tidak ditambahkan pembubuhan PAC. Padahal, ada air sungai lebih 

keruh dan kandungan E.Coli juga kemubgkinan lebih tinggi. Saringan pasir yang 

digunakan juga tetap dengan saringan pasir cepat. Kemudian untuk Tambakrejo, 

pengolahan sudah sesuai rekomendasi. Dari segi kualitas tidak ada keluhan dari 

pelanggan. Begitu juga untuk unit Mlati. Unit Malti dan Tambakrejo 

menggunakan saringan pasir lambat. Jenis saringan tersebut berdasarkan hasil uji 

dari Dinas Kesehatan Kabupaten Sleman dianggap sudah cukup mengurangi kadar 

Fe dan Mn. Jika melihat dari hasil uji yang dilakukan secara manditi oleh peneliti 

di Laboratorium Teknik Lingkungan UII, nilai Fe dari seluruh unit melebihi baku 

mutu. Untuk Mn, TDS, pH dan  suhu tidak melebihi baku mutu. Untuk E.Coli, 

masih ada  koloni bakteri yang ditemukan. Ada kemungkinan Fe yang tinggi 

disebabkan oleh kondisi unit pengolahan dari sebagian instalasi yang sudah 

berkarat sehingga pengolahan menjadi tidak optimal. Ada kemungkinan lain, tipe 

filter yang tidak diganti dengan saringan pasir lambat juga berpengaruh pada hasil 

Fe.  

 Menuju ke tabel . Kecuali instalasi unit Sidomoyo yang langsung masuk 

ke proses disinfeksi dan reservoir juga instalasi Godean satu, kapasitas produksi 

air bersih melebihi kapasitas desain perencanaan. Untuk instalasi Godean 1, hanya 

air dari sumur dalam Godean yang diolah. Air dari sumur uji danen langsung 

dimasukkan dalam proses disinfeksi karena kualitasnya sudah baik. Air yang 

berupa campuran tadi membuat kualitas air pelanggan dari instalasi Godean satu 

menjadi baik. Instalasi intsalasi lain menggunakan kapasitas produksi melebihi 

kapasitas desain karena kebutuhan air dari pelanggan yang sudah meningkat. 

Instalasi dari unit Nogotirto, Mlati, Tambakrejo sudah berdiri lebih dari dua puluh 

tahun. Pelanggan yang meningkat tidak diikuti dengan penambahan kapasitas 

desain. Akhirnya, terpaksa kapasitas produksi melebihi kapasitas desain. Menurut 

informasi, efek dari kelebihan kapasitas ini ialah beberapa kali air membludak 

karena ruang pengoalahn air tidak cukup dan pengurasan pada filter menjadi 

semakin sering. Keawetan dari unit instalasi juga akan semaikin berkurang karena 

kelebihanmuatan. 



109 
 

 
 

4.3 Identifikasi Permasalahan dan Usulan Peningkatan Kinerja 

Dalam bagian ini, penulis akan memaparkan berbagai permasalahan yang ditemukan dari hasil observasi dan juga evaluasi.  

 

Tabel 4.41   Identifikasi dan Usulan Cakupan Pelayanan 

Kondisi Unit Potensi Permasalahan Faktor  - Faktor Penyebab Usulan Peningkatan Kinerja 

Cakupan 

Pelayanan 

Rendah 

<30% 

Mlati, 

Godean, 

Sidomoyo, 

Tambakrejo, 

Nogotirto 

 Minat berlangganan 

rendah karena mudahnya 

akses sumur 

 Kebanyakan masyarakat 

menggunakan sumur dan 

sumber air lain 

 Peningkatan kinerja pelayanan 

secara keseluruhan 

 Pelanggan yang mencabut 

sambungan 

 Kualitas air yang belum 

prima 

 Mengusulkan dana untuk 

penambahan kapasitas unit 

pengolahan yang semakin terbatas 

 Tingkat pertumbuhan 

penduduk tinggi 

 Biaya pemasangan yang 

terbilang mahal untuk 

kalangan tertentu 

 Mengupayakan pengadaan dana 

untuk membiayai pengembangan 

kapasitas unit pengolahan dan 

jaringan distribusi 

 Adanya ketidakpuasan 

terkait pelayanan dari tiap 

unit 

 Kapasitas desain yang tetap 

(belum ditambah) 

 Mengusulkan pembuatan regulasi di 

tingkat daerah agar wilayah tertentu 

seperti perumahan menggunakan air 

dari PDAM 



110 
 

 
 

  Dana terbatas untuk 

pengembangan pengolahan 